Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO Nº 1939/2023 - CONSU, de 08 de dezembro de 2023.

ALTERA A DENOMINAÇÃO DO CURSO
DE MESTRADO QUE INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo
NUP 31032.003959/2023-58 e a deliberação unânime dos membros do Conselho
Universitário – CONSU, em sessão realizada no dia 08 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a DENOMINAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM CLIMATOLOGIA E APLICAÇÕES NOS PAÍSES DA CPLP E DA ÁFRICA,
originalmente criado pela Resolução Nº 1163/2015 – CONSU, de 07 de julho de
2015, para CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CLIMATOLOGIA
(MPCCLIMATOLOGIA), da Universidade estadual do Ceará - UECE.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se
as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 08 de dezembro de
2023.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

http://www.uece.br/